Fait le 6 des cal. d'avril, sous le consuL 
de Lampadius et d'Oreste. 53 r. 

T I T R E X X I . 

55 
electionem servari litigatorj ad versus quem 
testimonia proferuntur : in raorientium au-
tem personas depositiones eorum non esse 
respuendas : omni, secundùm quod jam 
praediximus, ad versus eas et testes legi-
timojure, quodei competit, adversus quem 
proferuntur, integro reservato. 

Datum 6 caleud. aprilis, Lampadio et 
Oreste Coss. 531. 

T I T U L U S X X I . 

De la foi due aux Actes authen
tiques, de leurperte, des quit
tances ou des contre - quittances 
qu'on peut faire , et de ce qui peut 
se faire sans écrit, 

r. L'empereur Antonin à Marchia. 

U l vous pouvez prouver, par quelques 
moyens que ce soit > qu'il vous est dû 
quelque chose ; aj^ant été trouver le p ré 
sident de la province, il forcera vos dé 
biteurs à vous payer ; peu importe que 
vous ayez perdu les actes qui constaient 
de la dette, pourvu que vous prouviez par 
des preuves évidentes qu'ils vous sont r e 
devables. 

Fait le 5 des ides de septembre, sous le 
quatrième consul, de l'empereur Antonin 
et le premier de Balbinus. 214. 

a. L'empereur Alexandre à Màbilien. 
Si vous prévalant d'un acte dont un 

autre s'est déjà prévalu , il a été accusé de 
faux et l'accusation prouvée, et si celui à qui 
vous demandez de l'argent juge à propos 
d'intenter contre vous aussi la même accu
sation , et de s'exposer à la peine prononcée 
par la loi Cornélia ; quoique celui contre 
qui la sentence sur le faux a été rendue n'en 
ait pas appelé, ni vous non plus, qui 
n'étiez pas accusé, vous pouvez vous 
prévaloir de cet acte. 

Fait le 3 des calend. d'octobre , sous le 
deuxième consul, de Maxime et le pre
mier d'Elien. 224. 

De fide instrumentorum , et amis-
sione eorum _, et de apochis , et an~ 
tapochisfaciendis, et de his quae 
sine scriptura fieri possunt. 

1. Imp. Antoninus A. JUarchice. 

D, 'EBITORES tuos quibuscunque rationi-
bus debere tibi pecuniam si probaveris : 
ad solutionem compellet aditus prœses pro-
vincise : nec oberit tibi amissio instrumen
torum , si modo manifestis probationibus 
eos debitores esse apparuerit. 

P P . 5 id. septembris, Antonino A, 
IV. et Balbino Coss. 3,14. 

2. Imp. Alexander A. Mabiliano. 
Si uteris instrumento, de quo alius accu-

satus falsi victus est, et paratus est ( si ita 
visum fuerit ) à quo pecuniam petis , ejus-
dem criminis te reum facere , et discrimen 
periculi pœnse legis Cornelide subire : non 
oberit sententia, à qua nec is contra quem 
data est , appellavit ; nec tu , qui tune cri-
mini non eras subjectus, appellare de-
buisti.